China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

[2020]288

北京市东城区朝阳门内大街南竹杆胡同 2 号银河 SOHO6 号楼

邮编：100010    电话：（8610）6642 8877     传真：（8610）6642 6100

Building 6, Galaxy SOHO, No.2 Nanzhuganhutong,ChaoyangmenneiAvenue,
Dongcheng District,Beijing, 100010

中诚信国际关于关注广东太安堂药业股份有限公司

筹划重大资产出售暨关联交易的公告

广东太安堂药业股份有限公司（以下简称“太安堂”或“公司”）发行的“16

太安债”由中诚信国际信用评级有限责任公司（以下简称“中诚信国际”）进行

相关评级工作。中诚信国际于2020年 6月17日维持太安堂主体信用等级为AA，

将评级展望由稳定调整为负面；维持“16 太安债”的信用等级为 AA。

2020 年 7 月 11 日，太安堂发布公告称，拟向控股股东太安堂集团有限公司

（以下简称“太安堂集团”）及相关产业投资机构出售持有的控股子公司广东康

爱多数字健康科技有限公司（以下简称“康爱多”）的股权，出售比例不超过 60%，

目前已与太安堂集团及相关产业投资机构签订了《关于广东康爱多数字健康科

技有限公司的股权转让意向书》。截至 2020 年 7 月 11 日，公司持有康爱多 78.51%

的股权，本次股权出售后，康爱多将成为公司参股公司。根据公司 2019 年年度

报告，2019 年末康爱多总资产为 9.34 亿元，所有者权益为 2.41 亿元，分别占公

司总资产和所有者权益的 10.61%和 4.46%；2019 年康爱多营业收入为 31 亿元，

净利润为 0.20 亿元，分别占公司营业收入的 77.26%和 20.03%。本次交易完成

后，公司将剥离互联网医药电商业务资产，进一步聚焦中成药研发、生产和销售，

并通过出售资产回笼资金、偿还相关债务。

中诚信国际认为，“16 太安债”将于 2021 年 2 月到期，兑付金额大令公司

面临较大短期偿债压力，出售资产回笼资金有利于公司缓解债务压力，但上述股

权转让后康爱多将不再纳入公司合并报表范围，亦对公司主营业务结构和业务

规模产生较大影响。中诚信国际将密切关注上述股权转让事项进展以及偿债资

金筹措情况，并及时对公司信用状况进行评估，披露相关信息。

特此公告

                         中诚信国际信用评级有限责任公司

                                            二〇二〇年七月十四日

		2020-07-14T17:55:14+0800
	中诚信国际信用评级有限责任公司